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Özet 

Hastalık ve Dua İlişkisine Yönelik Yapılan Çalışmalar Üzerine Literatür 
Değerlendirmesi (1990-2020) 
 

Son yıllarda artan din psikolojisi çalışmalarında din, dindarlık ve maneviyatın bedensel ve 
ruhsal hastalıkların üzerindeki etkisini inceleyen pek çok saha araştırmasının yapıldığı 
görülmektedir. Bu çalışmada hastalık ve dua konusunda 1990-2020 yılları arasında yapılmış 
çalışmaların taraması gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda çalışmamızda hastalık ve dua 
konusunda çalışma yapmak isteyen araştırmacılar için bir veri sağlanması ve ortaya çıkacak 
verilerin yapılacak araştırmalarda kaynak olması amaçlanmaktadır. Araştırmamızda nitel 
araştırma tekniklerinden durum çalışması deseni kullanılmıştır. Araştırmamız neticesinde 
şu sonuçlara ulaşılmıştır: Yapılan çalışmada yayımlanan çalışmaların yıllara göre dağılımı 
dikkate alındığında en çok 2007 (n=8) yılında, en az ise 2006 (n=1), 2014 (n=1), 2015 (n=1), 
2016 (n=1) ve 2018 (n=1) yıllarında yayımlandığı görülmüştür. Aynı zamanda çalımaların 
incelenmesi sonucunda anket, deney, görüşme/mülakat, belge tarama/dökümantasyon ve 
gözlem şeklinde 5 başlık belirlenmiş ve çalışmalar buna göre sınıflandırılmıştır. İncelenen 
araştırmalar arasında en fazla anket tekniğinin (n=41) kullanıldığı saptanmıştır. İncelenen 
87 lisansüstü tez ve makale çalışmasında örneklem olarak toplam 7 çalışma grubu tespit 
edilmiştir. 
 
 

Anahtar Kelimeler: Din Psikolojisi, Psikoloji, Din, Hastalık, Dua. 

 
 

Abstract 

A Literature Review On The Studies On The Relationship Of Disease and Prayer 
(1990-2020) 
 

In recent years, it is seen that many field studies examining the effects of religion, religiosity 

and spirituality on physical and mental diseases have been carried out in the studies of 

illness and prayer relitionsip that have increased in recent years. In this study, general 

studies on illness and prayer were conducted between 1990 and 2020. In this context, our 

study aims to provide data for researchers who want to work on illness and prayer, to 

present the researched positive psychology concepts by arranging them, and to be a source 

for future research. In this context, our study aims to provide data for researchers who 

want to work on illness and prayer, and to be a source for future research. Our study follows 

the case study pattern, a qualitative research technique. As a result of our research, the 

following conclusions were reached: An analysis of the distribution of the published theses 

by year reveals that the highest number of theses were published in 2007 (n=8), the least 

in 2006 (n=1), 2014 (n=1), 2015 (n=1), 2016 (n=1) and 2018 (n=1). At the same time, as a 

result of the examination of the studies, 5 titles were determined as questionnaire, 

experiment, interview/interview, document scanning/documentation and observation 

and the studies were classified accordingly. It was determined that the survey technique 

(n=41) was used the most among the studies examined. A total of 7 study groups were 

identified as samples in the 87 postgraduate theses and articles examined. 

Keywords: Psychology of Religion, Psychology, Religion, Illness, Prayer. 

 

 

Giriş 

Son çeyrek asırda ülkemizde önemli bir gelişme gösteren din psikolojisi 
çalışmaları her geçen gün artmaktadır. Din, dindarlık ve maneviyatı psikolojik 
perspektifle inceleyen din psikolojisinin başlıca çalışmalarından birisi de dini-
manevi alanın ruhsal ve bedensel hastalıklar üzerindeki etkisinin 
araştırılmasıdır. Dindarlık ve maneviyatın insan sağlığı üzerinde olumlu 
etkilerinin olduğunu gösteren çalışmalarla birlikte dindarlık göstergelerinden 
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biri olan duanın ruhsal ve bedensel rahatsızlıklar üzerindeki etkilerini inceleyen 
pek çok araştırmalar da literatürde yer almaktadır.  

Dua, Arapça ’da “da’vet ve da’va” köklerinden gelmekte olup, “çağırmak, 
seslenmek, sevk etmek, herhangi bir şekilde söz ya da ses ile bir şeye yönelmek” 

anlamları ihtiva etmektedir.1 İngilizce ’de dua sözcüğü (prayer, devotions, 
blessing), “Bireylerin Tanrı’ya teşekkürlerini sunması ya da Tanrı’dan yardım 

dilemesi” şeklinde tanımlanmaktadır.2 Türkçe Sözlükte dua, “Tanrı’ya yalvarma” 
ve “ibadet ya da yakarma amacıyla okunan dini değeri olan metin” olarak ifade 

edilmiştir.3 Psikoloji sözlüğünde ise dua, “insanın tabiatüstü varlık ya da 

varlıklarla iletişime girdiği etkinlik” olarak tanımlanmıştır.4  
Geçmişten günümüze tüm din ve inanışlarda bireyler, ilahi olana yönelmek 

amacıyla çeşitli şekillerde dua ibadetine başvurmuşlardır. Yahudilikte dua için 
kullanılan kelime “tefila” dır. Yahudi inancında tanrıya yaklaşmanın başlıca 
araçlarından biri olarak kabul edilen dua, insanlar ile tanrı arasındaki kişisel 

ilişkinin özü olarak kabul edilmektedir.5 Hristiyanlıkta dua diğer dinlerde olduğu 
gibi büyük önem taşımaktadır. Hatta bazı kaynaklarda dua dini törenlerden daha 
önemli görülmektedir. Hristiyanlıkta her duruma özel ayrı bir dua mevcuttur. 
Örneğin; hastalık, ölüm, yağmur, yolculuk, evlenme, kutsama vb. durumlarda 

sıklıkla duaya başvurulmaktadır.6 İslâm dini de bireyin var oluş gayesini bir 
diğer ifadeyle bireye verilen değeri duaya bağlamıştır. Furkan Suresi’ndeki 
“Duanız olmasa Allah size ne diye değer versin?” ayeti duanın Yaratıcının 

nezdindeki önemini göstermektedir.7 Bununla birlikte Kur’ân-ı Kerim’de “dua” 
sözcüğü yirmi yerde geçmekte olup ayrıca pek çok ayette dua kökünden fiillerde 

yer almaktadır.8 Kur’ân-ı Kerim’de hastalık ve dua ilişkisine dâir birçok ayet 
bulunmaktadır. Bunlardan birisi de Enbiya Suresi seksen üçüncü ayettir. 
“Eyyûb’u da an! Hani rabbine, “Başıma bu dert geldi. Ama sen merhametlilerin 
en üstünüsün” diye niyaz etmişti. Bunun üzerine biz, tarafımızdan bir rahmet ve 
kulluk edenler için anılacak bir örnek olmak üzere onun duasını kabul ettik; 
kendisinde dert ve sıkıntı olarak ne varsa giderdik; ona aile efradını, ayrıca 

bunlarla birlikte bir mislini daha verdik.”9  
Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) 1948 yılı tüzüğüne göre sağlık “Yalnızca hastalık 

veya sakatlığın olmaması durumu değil, fiziksel, sosyal ve ruhsal refah durumu” 
şeklinde tanımlanmıştır.10 Bu tanımdan hareketle çalışmamızda hastalık 

 
1  Fâris, 1422/2001. 
2  Collins Cobuild, Adcanced Leraner’s English Dictionary (London: Harper Collins Publisher, 1998), 

“Prayer”, 325. 
3  Felsefe Terimleri Sözlüğü (TDK), “Dua”, (Erişim 30 Ağustos 2021).  
4  Halil Apaydın, Din Psikolojisi Terimler Sözlüğü (İstanbul: Bilimkent Yayınları, 2016), 86. 
5  Âdem Özen, Yahudilikte İbadet (İstanbul: Ayışığı Kitapları, 2001), 71.  
6  Ali Erbaş, Hristiyanlıkta İbadet (İstanbul: Ayışığı Kitapları, 2003), 48. 
7  Kur’ân Yolu (Erişim 30 Ağustos 2021), el-Furkân 25/77.  
8  https://islamansiklopedisi.org.tr/dua (TDV, 7 Eylül 2021). 
9  Kur’ân Yolu (Erişim 30 Ağustos 2021), Enbiyâ 21/83-84. Dua ile ilişkili Kur’ân-ı Kerim’de geçen 

başka ayetler için bkz.  Bakara 2/186; En’âm 6/41; En’âm 6/63-64; A’raf 7/56; A’raf 7/180; 
Tevbe 9/103; Yunus 10/12; Neml 27/62; Rum 30/33; Mü’min 40/60; Şûrâ 42/26. 

10  World Healt Organization, Healt Promotion Glossary (Geneva: World Healt Organization,1998), 
1. 

https://islamansiklopedisi.org.tr/dua
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kavramı altında hem bedensel hem de ruhsal rahatsızlıklar temel alınmıştır. 
Literatür incelendiğinde dua ile ilgili yapılmış araştırmaları dört ana başlık 
altında toplayabiliriz: 

1) Dua ve Kanser Hastalıkları Araştırmaları: Geçmişten günümüze 
kanserle başa çıkmada hastaların duaya başvurmaları pek çok çalışmaya konu 
olmuştur. Örneğin; Sodestrom ve Martinson (1987) tarafından yapılan 
araştırmada hastaların kanserle baş etmede en sık kullandıkları manevi 

stratejinin dua yöntemi olduğu tespit edilmiştir.11 Aynı şekilde Johnson ve Spilka 
(1991), Raleigh (1992), Mickley ve ark. (1992), Halstead ve Fernsler (1994), 
Roberts ve ark. (1997), Mao ve ark. (2007), Levine ve ark. (2009), Yates ve ark. 
(2005), Ambs ve ark. (2007), Rezaei ve ark. (2008), Smith ve ark. (2012), Jors ve 
ark. (2015) tarafından yapılmış araştırmalarda da kanser hastalarının hastalıkla 
mücadelede sıklıkla duaya başvurdukları sonucuna ulaşılmıştır.  

2) Dua ve Kalp-Damar Hastalıkları Araştırmaları: Miller (1982), 
Leserman ve ark. (1989), Ai ve ark. (1998), Harris ve ark. (1999), Aviles ve ark. 
(2001), Leibovici (2001), Benson ve ark. (2006), Dein ve ark. (2012) ilgili 
araştırmalarda kalp-damar hastalarının hastalık sürecinde duaya yöneldiği ve 
duanın tedavi sürecine olumlu katkısı olduğu tespit edilmiştir.  

3) Dua ve Anksiyete Hastalıkları Araştırması: Morris (1982), Carlson ve 
Ark. (1988), Kabat-Zinn ve ark. (1992), Azhar ve ark. (1994), Palmer ve ark. 
(2004), McCaffrey ve ark. (2004) tarafından yapılmış araştırmalarda da duanın 
anksiyete bozukluğu olan hastalar üzerinde istatistiksel olarak anlamlı ve klinik 
açıdan önemli derecede anksiyete azalması olduğu tespit edilmiştir.  

4) Dua ve Depresyon Hastalıkları Araştırmaları: Azhar ve Varma 
(1995), O’laoire (1997), Kendler ve ark. (1997), Koenig ve ark. (1998), Braam ve 
ark. (2007), Maltby ve ark. (2008) tarafından yapılmış çalışmalarda dua eden 
hastaların depresyon belirtilerinde azalma olduğu, daha yüksek yaşam kalitesine 
ulaştıkları saptanmıştır.  

Bu çalışmada hastalık ve dua konusunda 1990-2020 arasındaki yıllarda 
yapılmış lisansüstü tezlerin taraması yapılmıştır. Çalışmamızda var olan verileri, 
bütüncül ve eleştirel tarzda değerlendirerek literatürdeki yönelimler, olumlu ve 
olumsuz/eksik yönler hakkında sonuçlar üretmek amaçlanmaktadır. 
Çalışmamızda tezlere ilişkin sayısal veriler, tezlerin yıllara, üniversitelere, 
içerdikleri konulara ve veri toplama tekniklerine göre dağılımına yer verilmiştir. 
Bununla beraber incelemeye tabi tutulan 87 çalışma, alfabetik sırasına göre 
yazar soyadı, tez adı, üniversite ve yıl bilgisi liste şeklinde çalışmaya eklenmiştir.  

1.Yöntem 

1.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma betimsel tarama modelinden biri olan nitel araştırma 
tekniklerinden faydalanılarak hazırlanmıştır. Veri toplama yöntemi olarak 
doküman incelemesinden yararlanılan araştırmanın veri analiz kısmında ise 

 
11  K. E. Sodestrom, M. Martinson. “Patients Spiritual Coping Strategies: A Study of Nurse and Patient 

Perspectives”, Oncol Nurs Forum 14/2 (1987). 
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durum çalışması deseni kullanılmıştır. “Durum çalışmaları gerçekte ortamda 
neler olduğuna bakma, sistematik bir biçimde verileri toplama, analiz etme ve 
sonuçları ortaya koyma yoludur. Ortaya çıkan ürün ise, olayın niçin o şekilde 
olduğunun ve gelecek araştırmalar için daha detaylı olarak nelere odaklanmanın 
gerektiğinin keskin bir biçimde anlaşılmasıdır.”12 Bununla birlikte durum 
değerlendirmesi diğer yöntemlerle elde edilmiş gözden kaçabilecek ayrıntılı 

bilgilerin detaylı incelemesini de imkânlı kılar.13 

Bu çalışma özelinde 1990-2020 yılları arasında hastalık ve dua konusu ile 
ilgili yapılan lisansüstü tezlerin ve makalelerin süreç içerisinde yıllara göre 
yöneliminin durum çalışması kullanılarak incelenmesi amaçlanmıştır.  

1.2. Evren ve Örneklem 

Araştırma kapsamına alacağımız hastalık ve dua konusunda yayımlanmış 
lisansüstü tezlere Yükseköğretim Kurulu (YÖK) Ulusal Tez Merkezi verileri, 
Google Akademik veri tabanı ile İSAM İlahiyat Fakülteleri Tezler Kataloğu ve 
İlahiyat Makaleler veri tabanı arasındaki veriler karşılaştırmalı şekilde 
incelenerek ulaşılmıştır. Ulaşılan 97 çalışmadan, 10’u çalışmamızı sınırlandırmış 
olduğumuz tarihlerin kapsamı dışında kaldığından dolayı araştırmaya dâhil 
edilmemiştir. Geriye kalan 87 araştırma çalışmanın örneklemi olarak 
belirlenmiştir.  

1.3. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Bu çalışmanın verileri YÖK Ulusal Tez Merkezi, Google Akademik veri 
tabanı ve İSAM İlahiyat Fakülteleri Tezler Kataloğu ve İlahiyat Makale veri 
tabanından yararlanılarak toplanmıştır. Toplanan 87 lisansüstü tez bilgisayar 
üzerinden Excel ortamına aktarılarak önce tez adı, üniversite, yıl, konularına ve 
veri toplama tekniklerine göre listelenerek tablolaştırılmıştır.  

2. Bulgular 

Çalışmanın bu bölümünde araştırmaya dâhil edilen çalışmalara ilişkin 
bulgulara yer verilmiştir.  

2.1. Elde Edilen Lisansüstü Tezlere İlişkin Sayısal Veriler 

Bu kısımda araştırmaya dâhil edilen 14 tez ve 73’ü makale olarak 
yayınlanmış olan toplam 87 çalışma incelenmiştir. Elde edilen bulgular tablo 
şeklinde aşağıda verilmiştir.  

 
12  Berrak Aytaçlı, “Durum Çalışmasına Ayrıntılı Bir Bakış”, Adnan Menderes Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi Eğitim Bilimleri Dergisi 3/1 (2012). 
13  Gül Kaleli Yılmaz, “Durum Çalışması”, Kuramdan Uygulamaya Eğitimde Bilimsel Araştırma 

Yöntemleri, ed. Mustafa Metin (Ankara: Pegem Akademi, 2014), 264. 
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Araştırmalarda tercih edilen çalışma gruplarının analizinden elde edilen 
bulgulardan 1 ve üzerinde araştırmaya konu olmuş 7 farklı çalışma grubu tespit 
edilmiştir. Bu gruplar içerisinde en fazla çalışılan grup, hasta bireyler (n=48) en 
az çalışılan gruplar ise yerel halk (n=7), doktorlar (n=1), din görevlileri (n=1) lise 
öğrencileri (n=1), sporcular (n=1) ve esnaflar (n=1) olduğu görülmektedir. 
İlgili tablo incelendiği zaman konuların ve örneklemin güncel olarak çeşitlendiği 
görülmektedir. Örneğin ilgili çalışmaların ilk dönemlerde yetişkin bireyler ve 
yerel halk üzerine yoğunlaşırken zaman içerisinde üniversite öğrencileri, 
doktorlar, din görevlileri ve lise öğrencileri gibi örneklem gruplarını da kapsadığı 
gözlemlenmiştir. Lisansüstü çalışmalarda alana katkı sağlanması hedefiyle 
konuların ve örneklemin çeşitlendiği görülmektedir. Makalelerde ise yoğun saha 
araştırmaları neticesinde farklı konu ve örneklem seçiminin konunun detaylıca 
ve karşılaştırmalı olarak ele alınmasına katkıda bulunması bu çeşitliliğin 
oluşmasına zemin hazırlamıştır şeklinde yorumlanabilir. 
 

Tablo 4. Veri Toplama Tekniklerine Göre Dağılım 

Veri Toplama Teknikleri  Frekans 

Anket         41 

Deney         20 

Belge Tarama/Dokümantasyon        9 

Görüşme/Mülakat        18 

Gözlem         2 
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Sonuç 

Çalışma kapsamında 1990- 2020 yılları arasında yapılmış olan toplam 87 
tez incelenmiş ve yüksek yayınlanmış makalelerin (n=73) lisansüstü tezlerden 
(n=14) fazla olduğu saptanmıştır.  

Yapılan çalışmada yayımlanan çalışmaların yıllara göre dağılımı dikkate 
alındığında en çok 2007 (n=8) yılında, en az ise 2006 (n=1), 2014 (n=1), 2015 
(n=1), 2016 (n=1) ve 2018 (n=1) yıllarında yayımlandığı görülmüştür.  

Hastalık ve dua ilişkisi konusunda 1990- 2020 yılları arasında yayımlanan 
lisansüstü tez çalışmaları yapıldığı üniversite ve yıllara göre analiz edildiğinde 
en fazla Spalding Üniversitesi (n=4), en az ise Marmara Üniversitesi (n=1), 
Ankara Üniversitesi (n=1), Palo Alto Üniversitesi (n=1), Kansas Üniversitesi 
(n=1), Purdue Üniversitesi (n=1), Texas Üniversitesi (n=1), Texas Pan 
Üniversitesi (n=1) ve Walden Üniversitesi (n=1)’nda olduğu görülmüştür. 

Lisansüstü tezlerin ve makalelerin incelenmesi sonucunda anket, deney, 
görüşme/mülakat, belge tarama/dökümantasyon ve gözlem şeklinde 5 başlık 
belirlenmiş ve çalışmalar buna göre sınıflandırılmıştır. İncelenen araştırmalar 
arasında en fazla anket tekniğinin (n=41) kullanıldığı saptanmıştır. Nitel 
araştırma yöntemlerinden belge tarama/dokümantasyon (n=9) ve 
görüşme/mülakat (n=19) ile veri toplandığı tespit edilmiştir. Anket tekniği, kısa 
zamanda çok sayıda kişiye az maliyetle ulaşabilme imkânı tanımaktadır. Bu 
durumun hastalık ve dua araştırmalarında veri toplama araçları içerisinde anket 
tekniğinin tercih edilebilirliğini arttırdığı söylenebilir. 

İncelenen 87 lisansüstü tez ve makale çalışmasında örneklem olarak toplam 
7 çalışma grubu tespit edilmiştir. Veriler incelendiğinde en fazla çalışılan 
örneklem gruplarının hasta bireyler (n=48) en az çalışılan gruplar ise yerel halk 
(n=7), doktorlar (n=1), din görevlileri (n=1) lise öğrencileri (n=1), sporcular 
(n=1) ve esnaflar (n=1) olduğu görülmektedir. Yapılan araştırmalar 
doğrultusunda örneklem olarak en fazla hasta bireylerin tercih edilmesinin 
çalışılan konudan kaynaklandığı söylenebilir.  

Yapılan çalışma çerçevesinde elde edilen veriler doğrultusunda konu ile 
ilgili önerilerimiz: 

Hastalık ve dua ilişkisini konu edinen çalımalar incelendiğinde ülkemizde 
yapılmış olan çalışmaların yurtdışında yapılan çalışmalara oranla belirgin derece 
az olduğu tespit edilmiştir. Bu bağlamda ülkemizde hastalık ve dua ilişkisine 
yönelik yapılacak daha çok çalışmaya ihtiyaç vardır. İlgili çalışmaların 
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gerçekleştirilebilmesi için hastalık ve dua ilişkisini konu edinen lisansüstü tezler 
nicel olarak arttırılabilir, ilgili konu sempozyum ve çalıştay gibi akademik 
toplantılarda ana tema olarak işlenebilir. 

Hastalık ve dua ilişkisi konusunda yapılmış olan mevcut araştırmaların veri 
toplama teknikleri incelendiğinde anket, deney, mülakat/görüşme ve belge 
tarama/dökümantasyon yöntemlerinin çoğunlukla ayrı ayrı kullanıldığı bu 
anlamda karma yöntemle yapılacak olan çalışmalara ihtiyaç olduğu 
görülmektedir. Karma yöntem yapılan çalışmalarda konunun farklı perspektifle 
daha derin araştırılması imkânı sağlamaktadır. Örneğin, anket tekniğinin 
kullanıldığı araştırmalar nicelik olarak daha fazla veri sunarken mülâkat tekniği 
ile gerçekleştirilen araştırmalar ise nitelik olarak daha fazla veri sağlamaktadır. 
Diğer taraftan belge tarama yöntemi kullanılan araştırmalar ise saha çalışmaları 
olmaksızın konuyla ilgili literatüre daha fazla hâkim olma ve tüm çalışmaları 
görebilme imkânı vermektedir. 

Yapılan çalışmalarda kanser hastalığına yönelik araştırmaların sayısal 
çoğunlukta olduğu görülmüştür. Çeşitli hastalıkların da göz önünde 
bulundurularak araştırma yöntemleri ve örneklemi çeşitlendirilerek 
karşılaştırmalı şekilde araştırılması bu alandaki literatüre katkı sağlayacaktır. 
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